
 

 

 

 

 

COMUNE DI VILLAGRANDE STRISAILI 

PROVINCIA DI NUORO 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Determinazione del Responsabile del Servizio 

AREA AFFARI GENERALI 

 

 

 

 

 

 

ORIGINALE 

N. 462 

OGGETTO 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE - TRAMITE AFFIDAMENTO DIRETTO 

AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETT. B) DEL D.LGS. 18.04.2016 N. 

50 TRAMITE RDO (RICHIESTA DI OFFERTA) SULLA PIATTAFORMA 

CAT SARDEGNA PER  IL  SERVIZIO  DI "SEGRETARIATO SOCIALE"  CIG: 

8425988144  8425988144 

 

Data 07-09-2020 

 

 



Determinazione AREA AFFARI GENERALI n.462 del 07-09-2020 COMUNE DI VILLAGRANDE STRISAILI 

 

Pag. 2 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AFFARI GENERALI 
 

VISTA la L.R. n. 23 del 23.12.2005 “ Sistema integrato dei servizi alla persona. 

Abrogazione della L.R: n. 4/88: riordino delle funzioni socio-assistenziali”; 

 
Vista la delibera n. 40 del 25.06.2020, con la quale la Giunta Comunale dava al 

Responsabile dell’Area Affari Generali  gli indirizzi volti ad attivare l'iter procedurale 

finalizzato all'affidamento del servizio di segretariato sociale. 

 

Richiamato l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale dispone che prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 

propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 

Richiamato l’art. 192 D.Lgs. 267/2000, il quale dispone che la stipulazione dei contratti 

deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di 

spesa, indicante: a) il fine che il contratto intende perseguire. b) l'oggetto del contratto, la 

sua forma e le clausole ritenute essenziali. c) le modalità di scelta del contraente ammesse 

dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni 

che ne sono alla base. 

 

Visto l'art. 36, comma 2, lettera b), del D.lgs. 50/2016, che consente alle stazioni 

appaltanti di affidare “servizi e forniture" di importo inferiore alle soglie di cui all'art. 35, 

mediante affidamento diretto  previa consultazione di almeno cinque operatori economici. 

 

Vista la Determinazione del Consiglio dell'Autorità ANAC n. 1097 del 26.10.2016 con la 

quale sono state adottate le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 

recanti "Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici". 

 
VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 

dei 

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e ss.mm.ii., art 36 comma 2-lett. b); 

 

RICHIAMATI: 

- l’art. 192, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale stabilisce che 

la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da una determinazione a contrattare, 

indicante il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si 

intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base. 

- l’art. 32, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, il quale stabilisce che 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 

in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte. 

- l’art. 27 della Legge della Regione Sardegna n° 24 del 20 ottobre 2016, recante “Norme 

sulla qualità della regolazione dei procedimenti amministrativi”, in cui si stabilisce che, se la 

stazione appaltante è un comune non capoluogo di provincia, non si applica l’art. 37, 

comma 4 del d.lgs. n. 50/2016 sino alla data di entrata in vigore dell’emanando DPCM sulla 

individuazione degli ambiti territoriali di riferimento in applicazione dei principi di 

sussidiarietà, differenziazione e adeguatezza, e stabiliti i criteri e le modalità per la 

costituzione delle centrali di committenza in forma di aggregazione di comuni non 

capoluogo di provincia, di cui al comma 5 dell’art. 39 del predetto codice dei contratti 

pubblici, stabilendo che i requisiti di qualificazione di tali stazioni appaltanti sono soddisfatti 



Determinazione AREA AFFARI GENERALI n.462 del 07-09-2020 COMUNE DI VILLAGRANDE STRISAILI 

 

Pag. 3 

ai sensi dell’art. 216, comma 10, del medesimo decreto legislativo; 

 

VISTE le Linee guida n. 4 di attuazione del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, approvate dal 

Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con Delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, e 

recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”, successivamente aggiornate al decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 (cd. 

“Correttivo” al codice dei contratti pubblici) con delibera ANAC n. 206 del giorno 1 marzo 

2018; 

 
VISTO l’art. 36, comma 2 lett. b) del codice dei contratti pubblici in cui si prevede che: "per 

affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro ((e inferiore a 150.000 euro per i 

lavori, o alle soglie di cui all’articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante affidamento 

diretto previa valutazione di tre preventivi, ove esistenti, per i lavori))e, per i servizi e le 

forniture, di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di 

mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione 

degli inviti. I lavori possono essere eseguiti anche in amministrazione diretta, fatto salvo 

l’acquisto e il noleggio di mezzi, per i quali si applica comunque la procedura di cui al 

periodo precedente. 
 
VERIFICATO che: 

- la Giunta Regionale con deliberazione n. 38/12 del 30.09.2014 ha disposto, per 

l’acquisizione di beni e servizi in economia, l’istituzione del Mercato Elettronico della 

Regione Sardegna, nell’ambiente del portale Sardegna CAT, ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 

5 ottobre 2010 n. 207; 

- con la direttiva generale allegata alla suddetta deliberazione, è stato disciplinato l’utilizzo 

del mercato elettronico e del sistema di e-procurement per le acquisizioni in economia di 

forniture e di servizi, offrendo la possibilità, anche agli enti locali della Regione Sardegna, di 

usufruire dei servizi della centrale di committenza così organizzata; 

- questa Amministrazione Comunale ha aderito a Sardegna CAT mediante registrazione e 

abilitazione di punti istruttori e punto ordinante; 

 

ATTESO che per lo svolgimento delle  prestazioni di cui al Servizio di Segretariato Sociale , 

necessita fare ricorso ad apposita ditta esterna in possesso dei requisiti professionali di 

legge; 

 

CONSIDERATO che con deliberazione n. 58/2015 dell’ANAC così come modificata dalla 

deliberazione n. 125 del 10/02/2016, è stato approvato l’elenco dei soggetti aggregatori e 

che per la Regione Sardegna è stato individuato il Servizio della Centrale Regionale di 

Committenza; 

DATO ATTO che, si rende necessario procedere all'individuazione della Ditta a cui affidare 

la gestione del servizio in oggetto, tramite RDO ( Richiesta di Offerta ) sul Cat Sardegna ad 

operatori economici iscritti alla categoria merceologica AL96 , previa manifestazione 

d’interesse rivolta a soggetti ,che attualmente  forniscono o hanno fornito prestazioni di tipo 

socio-assistenziale con particolare  riferimento a  Servizi  diretti alla persona, ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016, iscritti e abilitati al portale CAT 
SARDEGNA; 

VISTO che la procedura scelta garantisce e contempera il rispetto:  

a) Del principio di economicità, poiché l’importo a base dell’affidamento è stato determinato 

secondo quanto previsto dai CCNL di settore e risulta comprensivo dei contributi 

previdenziali e assicurativi, le spese di assicurazione contro gli infortuni, morte e invalidità 



Determinazione AREA AFFARI GENERALI n.462 del 07-09-2020 COMUNE DI VILLAGRANDE STRISAILI 

 

Pag. 4 

permanente e per la responsabilità civile verso terzi, nonché tutti i costi per la fornitura del 

materiale e delle attrezzature per l’espletamento del lavoro, spese per eventuali 

spostamenti con mezzi propri e necessari all’effettuazione del servizio;  

b) Del principio di efficacia, poiché l’affidamento risponde alle esigenze 

dell’Amministrazione di garantire un Servizio Sociale Professionale maggiormente puntuale 

e preciso in tutte le fasi della presa in carico e della progettazione, a beneficio dell’utenza;  

c) Del principio di tempestività, poiché non esistono obbiettive ragioni per dilatare oltre il 

necessario la durata del procedimento di selezione del contraente, a scapito dell’efficace 

messa in esercizio delle attività in progetto;  

d) Del principio di correttezza, di libera concorrenza e di non discriminazione, poiché viene 

data la possibilità a tutti gli operatori interessati che già svolgono servizi per il Settore di 

negoziare con l’Ente e dare continuità ai percorsi già strutturati;  

e) Del principio della trasparenza e pubblicità, poiché sarà garantito il rispetto degli specifici 

obblighi di pubblicità posti dall’articolo 36 del D.lgs 33/2013 nonché dall’articolo 29 del 

Codice – d.lgs. 50/2016;  

f) Del principio della proporzionalità, poiché il sistema di individuazione del contraente non 

richiede requisiti, documentazione ed oneri eccesivi o comunque sproporzionati all’entità 

dell’affidamento;   

g) il principio della pubblicità viene garantito precisando che, nel caso di specie, non sono 

indicate dal codice dei contratti specifiche modalità: si stabilisce di rispettarlo, quindi, 

attraverso la pubblicazione sul profilo del committente del presente provvedimento;  

  

DATO ATTO che per l'affidamento del servizio di Segretariato sociale per tre anni , si 

prevede un importo a base di gara   pari a €. 121.979,52 più 750,00 oneri di sicurezza, più 

€  6.458,40 Iva al 5% per un totale di € 129.187,92  a totale carico del Bilanci Comunali 

2020-2021-2022-2023 

 

VISTI i sotto indicati documenti di gara e ritenuto necessario procedere contestualmente 

alla loro approvazione, denominati allegato A-B-C-D-E-F-G-H-I che costituiscono parte 

integrante e sostanziale del presente atto: 

 A- CAPITOLATO TECNICO 

 B- DISCIPLINARE  DI GARA  

 B -LETTERA D’INVITO 

 C- PATTO DI INTEGRITÀ;  

 D- MODELLO OFFERTA ECONOMICA 

 E-  AUTOCERTIFICAZIONE REQUISITI DI PARTECIPAZIONE   

 F- CODICE DI COMPORTAMENTO  

 G- INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DATI PERSONALI  

 H- AVVISO MANIFESTAZIONE D’INTERESSE 

 I- MODELLO RICHIESTA PARTECIPAZIONE MANIFESTAZIONE D’INTERESSE  

VISTO il decreto del Sindaco n. 13 del 25.11.2019 di nomina del responsabile dell’area 

“AFFARI  GENERALI”; 



Determinazione AREA AFFARI GENERALI n.462 del 07-09-2020 COMUNE DI VILLAGRANDE STRISAILI 

 

Pag. 5 

ATTESO che il responsabile di procedimento ha provveduto alla registrazione della 

procedura in oggetto presso il sito dell'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici, ottenendo 

l'attribuzione del CIG:8425988144  

 

VISTI:  

 la Deliberazione di C.C. n. 13 del 07.07.2020 di approvazione del Bilancio di previsione 

per il triennio 2020/2022;  

 

 lo Statuto Comunale;  

 

 il D.Lgs. 267/2000 “Ordinamento Finanziario e Contabile degli Enti Locali”;  

 

 gli artt. 107 e 109 del Testo Unico degli Enti Locali approvato con D.L.vo 267/00; 

  

 il D.Lgs. n. 50/2016;  

 

 Le Linee guida ANAC n. 4;  

 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

 

DETERMINA 

Di approvare quanto espresso in premessa;  

 

DI avviare, così come espresso in premessa, la procedura per l'affidamento del “Servizio di 

Segretariato Sociale " per la durata di anni tre  mediante affidamento diretto , ai sensi 

dell'art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016, tramite RDO sulla piattaforma CAT 

Sardegna, previa manifestazione d’interesse per l’individuazione di almeno 5 soggetti  da 

invitare,  il cui importo massimo  è  pari a € 121.979,52 più 750,00 oneri di sicurezza, più 

€  6.458,40 Iva al 5% per un totale di € 129.187,92  a totale carico dei Bilanci Comunali 

2020-2021-2022-2023 

 

DI stabilire che il servizio verrà aggiudicato con il criterio dell'offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell'art. 95 comma 3, lett. a) del D.Lgs 50/2016; 

 

DI procedere preliminarmente attraverso una manifestazione d’interesse al fine di 

individuare almeno  i 5 soggetti previsti , e successivamente tramite invio della lettera 

d’invito agli operatori individuati il cui elenco sarà custodito agli atti dell’Ufficio; 

 

DI approvare i sotto indicati documenti di gara, allegati alla presente determinazione e da  

considerarsi parte integrante della stessa, denominati Allegato  A- B- C - D - E- F – G-H-I 

 A- CAPITOLATO TECNICO 

 B- DISCIPLINARE  DI GARA  

 B -LETTERA D’INVITO 

 C- PATTO DI INTEGRITÀ;  

 D- MODELLO OFFERTA ECONOMICA 

 E-  AUTOCERTIFICAZIONE REQUISITI DI PARTECIPAZIONE   

 F- CODICE DI COMPORTAMENTO  

 G- INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DATI PERSONALI  



Determinazione AREA AFFARI GENERALI n.462 del 07-09-2020 COMUNE DI VILLAGRANDE STRISAILI 

 

Pag. 6 

 H- AVVISO MANIFESTAZIONE D’INTERESSE 

 I- MODELLO RICHIESTA PARTECIPAZIONE MANIFESTAZIONE D’INTERESSE  

DI precisare , ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che:  

 il fine che con il contratto si intende perseguire è la gestione di alcune attività 

riconducibili al Segretariato Sociale;  

 l’oggetto del contratto è l’affidamento della citata prestazione tramite procedura di 

invito;  

 la modalità di scelta del contraente avverranno mediante preliminarmente 

attraverso una  Manifestazione d’interesse e successivamente con lettera d’invito dei 
richiedenti  ;  

  l’ aggiudicazione della procedura avverrà con il criterio del minor prezzo, ai sensi 

dell’articolo 95, comma 4 lettera c) del D. Lgs n. 50/2016, determinato 

dall’applicazione del ribasso percentuale unico offerto sull’importo pari a €. 

121.979,52 più 750,00 oneri di sicurezza, più €  6.458,40 Iva al 5% per un totale 
di € 129.187,92   

DI stabilire che la somma totale di € 129.187,92 è da imputarsi al Cap.1960 dei Bilanci 

2020 -2021-2022-2023 ; 

 

 

DI dare atto che, ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 50/2016, il responsabile unico 

del procedimento è individuato nella dott.ssa Rita La Tosa; 

 

DI dare atto altresì che il CIG correlato alla procedura assegnato dall’Autorità 

Anticorruzione è il seguente: 8425988144 

 

DI dare atto  altresì che:  

 in seguito all’aggiudicazione del servizio verranno comunicati i dati dell’operatore 

economico aggiudicatario e l’effettivo importo da impegnare in Bilancio, determinato 

dal ribasso offerto in sede di gara elettronica e che le somme sono esigibili nell’anno 

2020-2021-2022;  

 per  contratto deve  intendersi una copia del progetto /capitolato firmato 

digitalmente dall'aggiudicatario e dal Responsabile dell'Area; 

 l’affidatario, ai sensi dell’art.3 della L.136/2010 si assumerà, a pena di nullità del 

contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla 

comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al 

comma 7 del citato articolo;  

 il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine 

dilatorio previsto dall’articolo 32, comma 10. del d.lgs 50/2016;  

 la presente Determinazione, a norma dell’art. 7 della Legge 142/90, verrà 

pubblicata all’Albo Pretorio del Comune ; 

 

DI inviare all'Ufficio Finanziario per i provvedimenti di competenza; 

 

DI inviare il presente atto all’albo pretorio on line per la pubblicazione nella sezione 

apposita 



Determinazione AREA AFFARI GENERALI n.462 del 07-09-2020 COMUNE DI VILLAGRANDE STRISAILI 

 

Pag. 7 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 RITA LA TOSA 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

   

 

 

Visto ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 

VISTO, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria. 

 

Villagrande Strisaili, li            

IL RESPONSABILE 

DELL’AREA FINANZIARIA 

Rag. EDOARDO MEREU 

 

 

 

 

 


